Ces notions sont vulgaires, dit-il!!! Cependant il les reproduit avec de plus amples développements,

(1) L. 1, § 4, D. *Mand. vel cont.*

(2) Ces paroles de Paul ont rappelé à Cujas ce passage de Cicéron : « *Qui mandatum violat, amicitiam violat; nec enim mandat quisquam ferè, nisi amico.* » (Pro Roscio Amerino.)

(3) *Inst.*, lib. 3, c. 162.

(4) *Mandati*, § 13.

(5) Si remunerandi gratiâ honor intervenit, erit mandati actio (Ulpien, l. 6, D. *Mand.*). Junge l. 7, D. *Mand.* Papin., lib. 3, *Respons.*

(6) Sur le liv. 32, *Pauli ad edict.*, l. 1, D. *Mand.*

dans son Commentaire des réponses de Papinien (1) : suivons-le sur ce terrain.

« *Salarium non esse mercedem, sed honorarium sive honorem; alioquin salariarius non esset procurator, quia procurator constituitur per mandatum, et mandatum; nisi gratuitum, nullum; nam originem ex officio et amicitia trahit; hominum autem caritas et amicitia gratuita est; contraria officio, contraria amicitiae merces.* »

Le salaire (je traduis) n'est pas un prix, mais un honoraire (2). Autrement le procureur ne pourrait pas être salarié (3), puisque le mandat qui fait les procureurs doit être gratuit. Et pourquoi donc doit-il être gratuit? Parce qu'il prend son origine dans l'amitié, et que l'amitié ne peut être payée par un prix.

Puis notre jurisconsulte ajoute :

« *Hinc manifestum est quàm distat officium procuratoris ab officio advocatorum, quia, ut Seneca ait in Hercule furente Clamosi rabiosa fori jurgia vendunt, iras et verba locant. Nec ducuntur amicitia ut procuratores, sed quæstu. Non loquor de procuratoribus, hujus temporis, rapacissimo hominum genere; sed de amicis, qui, nobis absentibus, rogatu nostro, libenter suscipiunt defensionem litium nostrarum, et nobis suam operam accommodant; officium advocati non est amici officium, sed procuratoris; et sic vocatur à M. Tullio amicus voluntarius; et negotiorum gestor sine mandato, procuratori est ac similis. Locatio est si interveniat merces et pretium operæ. Locatio non, si interveniat modicum salarium, honoris gratiâ (4). Sed, quod interveniat salarium, honorarium, non ideò minùs est mandatum... Salarium tenue esse solet atque modicum, honoris gratiâ cum detur.* »

(1) Lib. 3, sur la loi 7, *Mand.*

(2) Sur le sens de ce mot qui, bien différent de celui qu'il a chez nous, indiquait la récompense due aux professions et aux arts libéraux : voyez Brisson (*De verb. signif.*, v<sup>o</sup> SALARIUM).

(3) Et la loi 10, § 9, D. *Mand.*, reconnaît qu'il peut l'être et elle l'appelle alors *Salariarius*.